中信证券股份有限公司关于中嘉博创信息技术股份有限公司

关于全资子公司创世漫道日常关联交易预计的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为中嘉博创信息技

术股份有限公司（以下简称“上市公司”或“公司”）发行股份及支付现金购买资产

暨关联交易的独立财务顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《深圳证

券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等相关

法律法规和规范性文件的规定，在持续督导期内，对中嘉博创信息技术股份有限

公司关于全资子公司北京创世漫道科技有限公司（简称“创世漫道”）日常关联

交易预计进行了审慎核查，现发表核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1、概述

中嘉博创信息技术股份有限公司的全资子公司创世漫道，与关联人海联金汇

科技股份有限公司（以下简称“海联金汇”、股票代码：002537）的全资子公司

联动优势科技有限公司（以下简称“联动优势”）合作，即：通过联动优势是银

行供应商的关系（创世漫道不具备）与银行合作，通过创世漫道的短信服务能力

和通道（联动优势不具备），开展创世漫道特有的短信发送业务，该等短信发送

收入由客户经联动优势付给创世漫道。该项关联交易自 2018 年 4 月 1 日起的连

续十二个月内或 2018 年度的预计总金额为 6,000 万元，实际发生总金额为

6,187.81万元（2018年 4月 1日至 2019年 3 月 31日）。2018年发生金额为 7,500.08

万元。

2、关联关系

因公司吴鹰董事长也是海联金汇的董事符合《股票上市规则》10.1.3 条（三）

款规定的关联关系情形。

3、审议程序

该项交易前次经过公司第七届董事会 2018 年第四次会议 6 位非关联董事一

致审议通过（关联董事吴鹰、柳攀回避表决）。本次日常关联交易的预计金额 600

万元占公司最近一期经审计净资产的 0.17%，已经公司第七届董事会 2019 年第

五次会议审议通过，关联董事吴鹰、柳攀回避表决，也未代理其他董事行使表决

权，无须提交公司股东大会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额

关联交易类别：委托关联人销售；

关联人：联动优势科技有限公司；

关联交易内容：与关联人合作发送短信；

关联交易定价原则：有利于上市公司，公平，公允；

预计金额：600 万元；

截至 2019 年 3 月 31 日已发生金额：120.24 万元；

2018 年发生金额：7,500.08 万元。

（三）上一年度（2018 年 4 月 1 日至 2019 年 3 月 31 日）同类交易实际发生

情况

关联交易类别：委托销售；

交易对方：联动优势科技有限公司；

交易内容：合作发送短信；

实际发生金额：6,187.81 万元；

预计金额：6,000 万元；

实际发生额占同类业务比例为 7.97%；

实际发生额与预计金额差异：3.13%。

二、关联人介绍和关联关系

1、联动优势科技有限公司的基本情况

法定代表人：李贲，注册资本：77,569.7284 万元，住所：北京市西城区新街

口外大街 28 号 C 座 231 室，主营业务：包括支付类业务、信息服务类业务以及

与支付相关的电子商务业务。

根据海联金汇《2018 年年度报告》，联动优势 2018 年 12 月 31 日的总资产为

267,674.59 万元、净资产为 138,488.56 万元，联动优势 2018 年营业收入为

112,024.59 万元、净利润为 23,840.48 万元。

2、与公司的关联关系

公司吴鹰董事长也是海联金汇的董事符合《股票上市规则》10.1.3 条（三）

款规定的关联关系情形。

3、履约能力分析

创世漫道掌握服务客户的付款动态，联动优势向创世漫道支付短信服务费用

是在客户付款之后，不需要垫付，结合上述联动优势 2018 年期末的资产状况、

2018 年的经营收入和盈利，联动优势具备履约能力。

三、关联交易的主要内容

（一）关联交易主要内容

根据有利于上市公司、公平、公允的原则，双方依据不同的客户需求、客户

的运营情况，制定不同的服务方案，进而实现双方内部合理分工、有效协作，一

方面能提升对客户的服务质量和服务效率，另一方面可以节省运营成本。例如：

联动优势与某金融机构签订合同并承担面向该金融机构的催款工作，并承担了该

码号移动的通道落地工作，创世漫道承担了该金融机构码号申请和项目售前工作、

以及该码号在两个运营商的通道落地工作，在日常运营过程中，创世漫道还对该

项目提供了短信平台、三网通道运维、处理投诉以及平台故障处理及技术升级工

作。创世漫道向联动优势采购短信通道服务价格系依据市场价格确定。

联动优势在收到客户付款之后，按月以现金方式结算给创世漫道。

（二）关联交易协议签署情况

1、2015 年 4 月 8 日双方[指创世漫道（乙方）、联动优势（甲方）]签署《短

信业务服务采购框架协议》（协议编号：UMP-(2014)-BJ-BO-D01-1022）（以下简

称“《框架协议》”），期限自 2015 年 4 月 8 日协议生效，至 2015 年 12 月 31 号期

满。如果 30 日双方无异议，协议自动续延 1 年，以此类推。

2、2016 年 10 月 28 日双方签署《行业短信服务采购协议》（协议编号：

UMP(2016)-BJ-0767）（以下简称“《采购协议》”），期限自 2016 年 9 月 1 日至 2017

年 8 月 31 日止。如果协议到期前 30 日双方无异议，协议自动续延 1 年。

3、2017年 4月 7日双方签署《代理服务协议》（协议编号：UMP(2017)-BJ-0285），

期限自 2017 年 4 月 7 日至 2018 年 4 月 6 日止。如果协议到期前 30 日双方均未

以书面形式提出终止合作，协议自有效期届满日的次日起自动续延 1 年。

4、公司董事会意见

（1）双方按照正执行的《框架协议》、《采购协议》项下的短信业务进行；（2）

结算方式保持甲方在收到客户付款之后，按月以现金方式支付给乙方；（3）2019

年双方的日常关联交易经双方董事会审议通过后生效，期限自 2019 年 4 月 1 日

生效之日起壹年；（4）日常关联交易期限届满之前或即将达到预计金额之前或签

署协议之前，创世漫道应提前一个月提请公司董事会或股东大会（如适用）审议；

（5）创世漫道应与联动优势沟通，充分评估预估金额实现的可能性，提高预估

金额的准确性。

四、关联交易目的和对公司的影响

1、本次关联交易的必要性

创世漫道缺乏银行业大客户，联动优势短信服务的客户主要为国内银行业等

大型机构，市场上没有其他交易方可选择。创世漫道可对接三大运营商（中国移

动、中国联通、中国电信），实现移动终端客户的全面覆盖；联动优势只能对接

中国移动，双方合作，能发挥各自所长。

在现有市场竞争中，联动优势是银行的供应商，而创世漫道不是，要进入银

行业比较难。创世漫道与联动优势合作是个机会，目的是通过合作逐步进入并扩

大银行业短信发送服务，增加业务收入。

2、关联交易定价的公允性等

从上述关联交易协议签署情况看，创世漫道在与联动优势的合作过程中，双

方依据不同的客户需求、客户的运营情况，制定不同的服务方案，进而实现双方

内部合理分工、有效协作，一方面能提升对客户的服务质量和服务效率，另一方

面可以节省运营成本。联动优势向创世漫道采购短信通道服务价格系依据市场价

格确定，并遵循定价“公平、公正、合理”原则，交易定价公允。联动优势在收

到客户付款之后，按月以现金方式结算给创世漫道，付款条件合理。因此，该等

关联交易不损害公司利益。

3、关联交易的持续性等

创世漫道凭借通道掌控能力和行业短信处理能力，可对接三大运营商（中国

移动、中国联通、中国电信），实现移动终端客户的全面覆盖；联动优势只能对

接中国移动。双方合作，能发挥各自所长，可实现创世漫道较快地服务于银行客

户，增加收入；可实现联动优势的三网覆盖，增加联动优势收益，被客户接受，

具有持续性。

由于创世漫道提供 10698***码号短信服务，可对接三大运营商。联动优势提

供 95***码号短信服务，只能对接中国移动。两者不可相互取代，各自独立，不

影响公司独立性。

2015-2018 年，同类交易实际发生额分别为 411.38 万元、2,552.98 万元、

6,398.56万元、7,500.08万元，占当年同类业务的比例分别为0.88%、4.92%、11.89%、

7.71%。本次预计总金额 600 万元将降低占 2019 年同类交易的比例，会增加创世

漫道的营业收入，但不会对公司的经营状况造成重大影响，公司主要业务尚不会

因此项关联交易对关联人联动优势形成依赖，公司将继续采取扩大自有客户群、

发展自有银行及非银金融客户群等措施，在发展中逐步降低此项关联交易占公司

同类业务的比例。

五、独立董事意见

1、独立董事事前认可情况

公司第七届董事会独立董事事前认可本次日常关联交易事项，同意公司董事

会审议。

2、独立董事发表的独立意见

独立董事认为：通过核查文件掌握情况，本次日常交易审议程序合法合规，

交易没有损害公司和中小股东权益，同意公司进行该项交易。

六、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

上述事项已经公司董事会审议批准，独立董事发表了同意意见，履行了必要

的审批程序，程序合法有效；上述交易价格均将依据市场公允价格公平、合理确

定，没有损害公司和公司非关联股东的利益。

综上，独立财务顾问对公司上述关于全资子公司创世漫道日常关联交易预计

事项无异议。

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于中嘉博创信息技术股份有限公司

关于全资子公司创世漫道日常关联交易预计的核查意见》之签章页）

财务顾问主办人：

  康昊昱  蔡  勇

中信证券股份有限公司

2019 年  4  月  22  日